Esito del monitoraggio dell'attivita di prima certificazione diagnostica Disturbi Specifici
dellApprendimento in Regione Lombardia - anno 2019

Il monitoraggio dellattivita di prima certificazione diagnostica dei Disturbi Specifici
dellApprendimento (DSA) effettuata sia dagli Enti accreditati (UONPIA/IDR/altri soggetti) sia
dall’équipe private autorizzate, avviato da alcuni anni da Regione ed implementato attraverso un
flusso informativo inviato a cadenza annuale da parte delle ATS, costituisce un’importante
rilevazione ai fini del’aggiornamento della mappa regionale del bisogno e dell’offerta.
L’acquisizione e la successiva elaborazione dei dati consentono infatti di pervenire sia ad una
visione complessiva dell’attivita di prima certificazione diagnostica DSA sull’intero territorio regionale
che ad un focus in merito allinquadramento delle diverse realta territoriali.

Il presente report, che riporta I'esito dell’elaborazione dei dati relativi a tale attivita per 'anno 2019
con il contestuale confronto con quelli anno 2018, si articola in tre parti:

I.  Quadro complessivo di confronto anno 2018-2019
Il.  Attivitd Enti accreditati anno 2018-2019
lll.  Attivitd Equipe private anno 2018-2019

Quadro complessivo di confronto anno 2018-2019

In tale parte sono riportati i dati di confronto dell’attivita svolta complessivamente nelle due annualita
sia dagli Enti accreditati (UONPIA/IDR/altri soggetti) sia dall’équipe private autorizzate, suddivisi per
ATS, e relativi alle principali aree tematiche contenute nel flusso informativo.

In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa degli Enti e delle Equipe titolati ad
effettuare I'attivita di prima certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute
nelle due annualita considerate

Totale Equipe private autorizzate e Enti accreditati - confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019
. n. équipe e . n. équipe e % %
ATS | N. equl!oe e enti % N. equlpe e enti % aprifac equlpfe e
enti . . enti . . . enti
rispondenti rispondenti enti . .
rispondenti
321 360 358 99% 339 325 96% 6,2% 3,7%
322 129 129 100% 116 116 100% 11,2% 0,0%
323 11 11 100% 11 9 82% 0,0% 22,2%
324 118 115 97% 112 107 96% 5,4% 2,0%
325 98 98 100% 100 94 94% -2,0% 6,4%
326 79 78 99% 75 75 100% 5,3% -1,3%
327 39 39 100% 41 40 98% -4,9% 2,5%
328 37 26 70% 36 36 100% 2,8% -29,7%
TOT 871 854 98% 830 802 97% 4,9% 1,5%

Segue il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute sia agli Enti
accreditati che alle Equipe unitamente al confronto del numero di richieste per le quali I'iter valutativo
€ giunto a conclusione.
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Numero totale richieste a Enti accreditati ed a Equipe private autorizzate per sospetto DSA
e n. richieste con conclusione iter valutativo - confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019
. n. casi con N. n. casi con -
ATS l:l('sgzh';i? conclusione % richieste x | conclusione % n. n. "c:IESte/
D: A iter ? sospetto iter ? richieste conclu.sioni
valutativo DSA valutativo
321 8.850 7.661 86,6% 8308 6855 83% 6,5% 11,8%
322 3.930 3.548 90,3% 3770 3329 88% 4,2% 6,6%
323 552 509 92,2% 578 567 98% -4,5% -10,2%
324 2.978 2.415 81,1% 3107 2427 78% -4,2% -0,5%
325 2.574 1.825 70,9% 2565 1804 70% 0,4% 1,2%
326 1.949 1.657 85,0% 1840 1325 72% 5,9% 25,1%
327 1.553 1.205 77,6% 1535 1184 77% 1,2% 1,8%
328 928 702 75,6% 1097 908 83% -15,4% -22,7%
TOT 23.314 19.522 83,7% 22.800 18.399 80,7% 2,3% 6,1%

Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui € stato concluso l'iter valutativo sia da parte
degli Enti accreditati che delle Equipe private autorizzate e viene rappresentata la distribuzione degli
stessi in ordine all’esito: DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo

Esito conclusione iter valutativo da parte di Enti accreditati e di Equipe private autorizzate —
confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019
ATS |n. n. " - n. n. n- n: n. n. n- n-
DSA DAA A.Itra . N-essun DSA DAA A!tra . N-essun DSA DAA 'Altra . I\.lessun
diagnosi|disturbo diagnosi|disturbo diagnosi| disturbo
321 | 4.608 | 875 1083 1095 | 4.253 794 1061 747 8,3% 102% | 2,1% 46,6%
322 | 2.461 | 369 483 235 2.280 369 388 292 7,9% 0,0% 24,5% | -19,5%
323 321 25 83 80 367 53 72 75 -12,5% | -52,8% | 15,3% 6,7%
324 | 1398 | 442 318 257 1.403 393 380 251 -0,4% | 12,5% | -16,3% 2,4%
325 | 1020 | 251 266 288 959 296 274 275 6,4% | -152% | -2,9% 4,7%
326 996 147 187 327 748 117 177 283 33,2% | 25,6% | 5,6% 15,5%
327 567 239 278 121 552 189 311 132 2,7% 26,5% | -10,6% | -8,3%
328 427 93 137 45 509 130 188 81 -16,1% | -28,5% | -27,1% | -44,4%
TOT |11.798| 2.441 | 2.835 | 2.448 |11.071| 2.341 | 2.851 | 2.136 6,6% 4,3% | -0,6% 14,6%




[I.  Attivitd Enti accreditati anno 2018-2019

In tale parte sono riportati i dati dell’attivita svolta dagli Enti accreditati suddivisi per ATS e relativi a
tutte le aree tematiche contenute nel flusso informativo.

Si precisa che per le due annualita considerate viene rappresentata un’elaborazione complessiva
dei dati relativi alle UONPIA, agli IDR ed agli altri soggetti accreditati in ragione degli elementi resi
disponibili dal flusso. Nell’'ottica di pervenire ad un affinamento dei dati disponibili, per 'anno 2020 &
stata introdotta una modifica nel flusso tale da consentire in futuro un’elaborazione distinta per
tipologia di Enti (UONPIA/IDR/altri soggetti).

In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa degli Enti accreditati titolati ad
effettuare l'attivita di prima certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute
nelle due annualita considerate

Totale Enti accreditati - confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019

ATS . . . . % . .

N. enti n. enti N. enti n. enti enti % enti

accreditati | rispondenti % autorizzate | rispondenti % totale |rispondenti

321 26 26 100% 25 25 100% 4,0% 0,00%
322 11 11 100% 11 11 100% 0,0% 0,00%
323 2 2 100% 2 2 100% 0,0% 0,00%
324 7 7 100% 7 7 100% 0,0% 0,00%
325 4 4 100% 4 4 100% 0,0% 0,00%
326 4 4 100% 4 4 100% 0,0% 0,00%
327 9 9 100% 9 9 100% 0,0% 0,00%
328 5 5 100% 5 5 100% 0,0% 0,00%
TOT 68 68 ‘ 100% 67 67 100% 1,5% 0,0%

Segue il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute agli Enti
accreditati unitamente al confronto del numero di richieste per le quali I'iter valutativo € giunto a
conclusione, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle due annualita
considerate

Numero totale richieste pervenute agli Enti accreditati per sospetto DSA e n. richieste con
conclusione iter valutativo — confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019
N. n. casi con N. richieste x n. casi con
ATS richieste x | conclusione 0 ) conclusione o n n. richieste/
sos . % sospetto R % -
petto iter iter richieste n.
. DSA . ..
DSA valutativo valutativo conclusioni
321 3.549 2.574 72,5% 3792 2691 71,0% -6,4% 2,2%
322 2.096 1.774 84,6% 2001 1647 82,3% 4,7% 2,8%
323 369 334 90,5% 395 395 100,0% -6,6% -9,5%
324 1.512 1.033 68,3% 1763 1191 67,6% -14,2% 1,1%
325 1.028 376 36,6% 1178 552 46,9% -12,7% -21,9%
326 836 671 80,3% 885 470 53,1% -5,5% 51,1%
327 1.237 893 72,2% 1229 883 71,8% 0,7% 0,5%
328 627 413 65,9% 624 473 75,8% 0,5% -13,1%
TOT 11.254 8.068 71,7% 11.867 8.302 70,0% -5,2% 2,5%




Si procede ad un approfondimento in merito alle richieste pervenute agli Enti accreditati, analizzando
in primis la provenienza delle stesse, ovvero se l'invio & stato orientato da parte della Scuola, del
Pediatra o se & avvenuto per iniziativa autonoma della famiglia, con la contestuale rilevazione delle
variazioni intervenute nelle due annualita considerate.

Distribuzione delle richieste pervenute agli Enti accreditati per soggetto inviante — confronto 2018-
2019

2019 2018 Delta 2018/2019

ATS | Scuola |Pediatra| Famiglia | Scuola |Pediatra/Famiglia | Scuola | Pediatra | Famiglia
321 | 70,8% | 2,5% | 26,7% | 655% | 6,7% | 27,7% | 81% | -62,7% | -3,6%
322 68,1% 7,8% 24,0% | 69,7% | 10,8% | 19,5% | -2,3% | -27,8% | 23,1%
323 63,1% 9,2% 27,6% | 71,6% | 8,1% | 20,3% |-11,9% | 13,6% 36,0%
324 62,7% 7,3% 30,0% | 575% | 88% | 33,7% | 9,0% | -17,0% | -11,0%
325 65,0% 3,6% 27,0% | 72,3% | 3,1% | 24,5% |-10,1% | 16,1% 10,2%
326 62,2% 1,4% 36,4% | 61,1% | 19% | 36,9% | 1,8% | -26,3% | -1,4%
327 | 664% | 63% | 27,3% | 69,5% | 6,3% | 242% | -45% | 00% | 12,8%
328 79,4% 4,8% 15.8% | 68,6% | 2,7% | 28,7% | 157% | 77,8% | -44,9%
TOT | 67,8% 4,9% 26,9% | 66,6% | 6,7% | 26,7% | 1,8% | -26,9% | 0,6%

Ancora in merito alle richieste pervenute agli Enti accreditati, si analizza la composizione dei soggetti
richiedenti per genere, eta e ciclo scolastico frequentato, con la contestuale rilevazione delle
variazioni intervenute nelle due annualita considerate

Distribuzione dei richiedenti per genere - confronto 2018-2019

2019 2018 Delta 2018/2019
ATS M F M F M F
321 57,7% | 42,3% | 58,8% 41,2% -1,9% 2,7%
322 55,6% | 44,4% | 56,9% 43,1% -2,3% 3,0%
323 59,6% | 40,4% | 55,2% 44,8% 8,0% -9,8%
324 56,9% | 43,1% | 55,4% 44,6% 2,7% -3,4%
325 56,8% | 43,2% | 61,9% 38,1% -8,2% 13,4%
326 60,9% | 39,1% | 57,3% 42,7% 6,3% -8,4%
327 56,3% | 43,7% | 60,9% 39,1% -7,6% 11,8%
328 61,2% | 38,8% | 61,4% 38,6% -0,3% 0,5%
TOT 57,5% | 42,5% | 58,4% | 41,6% | -1,5% 2,2%




Eta media dei richiedenti - confronto 2018-2019

ATS 2019 2018
321 10,7 10,3
322 10,3 10,3
323 9,5 10,4
324 10,6 10,1
325 10,1 10,1
326 13,6 13,6
327 10,1 10,8
328 10,7 10,7
TOT 10,7 10,8

Distribuzione dei richiedenti per ciclo scolastico frequentato - confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019

Ad non Ad non Ad non

ATS |Primaria| Secl® | Secll° | Univ |studenti Primarial Sec!® | Secll° | Univ |studenti|Primaria| Secl’° | Secll° | Univ |[studenti
321 | 61,2% | 24,2% | 13,4% | 0,4% 0,0% 62,9%| 23,7%| 13,2% 0,1%| 0,1% -2,7% 2,1% 1,5% 0,3% -0,1%
322 | 58,9% | 25,6% | 15,0% | 0,3% 0,2% 58,0%| 23,9%| 16,4%| 1,3%| 0,4% 1,6% | 7,1% | -8,5% |-76,9% | -50,0%
323 | 65,3% | 23,0% | 11,7% | 0,0% 0,0% 63,8%| 26,8% 9,4% 0,0%| 0,0% 2,4% |[-14,2%| 24,5% | 0,0% 0,0%
324 | 65,7% | 26,0% | 8,3% | 0,8% 0,2% 66,3%| 23,3%| 10,4%| 0,0%| 0,0% -0,9% |11,6% | -20,2% | 0,0% 0,2%
325 | 68,8% | 22,4% | 8,9% | 0,0% 0,0% 61,0%| 29,9% 9,1% 0,0%| 0,0% 12,8% |[-25,1%| -2,2% 0,0% 0,0%
326 | 44,4% | 37,9% | 14,6% | 1,0% 2,2% 53,4%| 32,5%| 11,5%| 0,7%| 1,8% | -16,9% | 16,6% | 27,0% | 42,9% | 22,2%
327 | 64,1% | 26,0% | 9,9% | 0,0% 0,0% 64,2%| 27,2% 8,6% 0,0%| 0,0% -02% | -4,4% | 15,1% | 0,3% 0,3%
328 | 56,7% | 32,9% | 10,3% | 0,0% 0,0% 56,7%| 32,9%| 10,3% 0,0%| 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -0,2%

TOT | 61,4% | 25,9% | 12,0% | 0,2% 0,5% 61,5%| 25,9%| 12,0%| 0,3%| 0,2% -0,2% | 0,0% | 0,0% |-23,8% | 150,0%

Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui & stato concluso l'iter valutativo da parte degli
Enti accreditati. Rispetto a questi viene in primo luogo rappresentata la distribuzione degli stessi in
ordine all’esito: DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.
Per i singoli esiti viene inoltre rilevata I'eta media, con la contestuale rilevazione delle variazioni
intervenute nelle due annualita considerate

Esito conclusione iter valutativo da parte di Enti accreditati — confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019
% % % % % % % %

Diagnosi| Diagnosi | altre nessun | Diagnosi | Diagnosi| altre nessun altre nessun
ATS DSA DAA | diagnosi | disturbo DSA DAA |diagnosi | disturbo | DSA DAA |diagnosi| disturbo
321 | 60,5% 15,3% 13,4% 10,9% 62,3% 14,2% 15,8% 7,8% -29% | 7,7% | -152% | 39,7%
322 | 69,8% 13,7% 11,7% 4,8% 68,8% 13,0% 12,0% 6,2% 1,5% | 54% | -2,5% -22,6%
323 | 66,8% 6,0% 12,6% 14,7% 73,2% 9,1% 12,2% 5,6% -8,7% |-34,1%| 3,3% 162,5%
324 | 52,7% 29,5% 13,5% 4,4% 56% 20,0% 17,1% 7,3% -52% | 47,5% | -21,1% | -39,7%
325 | 51,6% 29,0% 15,2% 4,3% 47,3% 29,2% 17,8% 5,8% 9,1% | -0,7% | -14,6% | -25,9%
326 | 65,0% 16,2% 10,6% 8,2% 51,7% 13,6% 15,5% 19,1% | 25,7% | 19,1% | -31,6% | -57,1%
327 | 45,5% 23,3% 24,2% 7,1% 45,20% | 18,6% 26,3% 10,0% 0,7% | 25,3% | -8,0% -29,0%
328 | 56,7% 12,6% 24,7% 6,1% 43,60% | 16,5% 28,1% 11,8% | 30,0% |-23,6%| -12,1% | -48,3%
TOT | 59,9% | 17,8% 14,6% 7,7% 58,6% 16,1% | 17,0% 8,3% 2,2% | 10,6% | -14,1% | -7,2%




Eta media dei richiedenti con conclusione iter valutativo da parte di Enti accreditati —
confronto 2018-2019

2019 2018
% % % %
% % Eta media | Eta media % % Eta media | Eta media
Eta media | Eta media altre nessun | Eta media | Eta media altre nessun

ATS DSA DAA diagnosi | disturbo DSA DAA diagnosi | disturbo
321 10,8 11,6 11,1 10,1 10,4 11,0 9,4 6,8
322 10,8 10,1 9,9 11,4 10,8 11,1 10,1 10,6
323 9,3 10,4 8,5 10,3 10,5 10,4 9,6 9,7
324 10,8 10,7 9,8 12,8 10,3 10,8 10,9 10,1
325 11,0 10,8 10,1 10,4 10,4 11,0 9,4 6,8
326 14,4 10,3 13,2 15,3 14,6 14,0 13,9 13,7
327 10,3 9,1 9,8 11,8 10,6 9,8 9,2 9,3
328 9,5 8,5 7,9 8,2 10,0 8,9 10,1 6,0
Totale 10,8 9,9 10,0 11,3 11,0 10,8 10,4 9,6

L’analisi si completa con la rappresentazione della distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine
all’iter successivo articolato in: presa in carico, invio ad altri Enti, nessun intervento, sempre con la
contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle due annualita considerate.
In merito si evidenzia che nel 2019 tale rilevazione e stata oggetto di una modifica finalizzata ad
una maggiore esplorazione dell’esito “nessun intervento”. Quest’ultimo € stato infatti scomposto in:
“intervento proposto e non accettato” ed in “nessun intervento proposto”.
Nella tabella di seguito riportata € stata pertanto rilevata per il 2019 sia la distinzione dei due esiti
sia la somma degli stessi nella voce “totale nessun intervento” al fine di procedere al confronto tra
le due annualita considerate.

Distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo - confronto 2018-2019

2019 2018 Delta 2018/2019
% %
% % Nessun Intervento totale % % % % %
presain invio |intervento |proposto non| nessun | presain |invio altri| nessun | presain |invio altri| Nessun
ATS carico |altri Enti| proposto accettato |intervento| carico Enti intervento| carico Enti intervento
321 31,1% 17,5% 47,9% 1,9% 49,8% 34,4% 18,0% 47,7% -9,6% -2,8% 4,4%
322 33,8% 22,8% 39,2% 4,2% 43,4% 40,2% 13,3% 46,2% -15,9% 71,4% -6,1%
323 12,6% 18,8% 65,9% 2,7% 68,6% 11,1% 3,8% 85,1% 13,5% | 394,7% -19,4%
324 50,4% 3,9% 45,2% 0,6% 45,8% 54,2% 3,3% 42,4% -7,0% 18,2% 8,0%
325 62,9% 3,1% 34,0% 0,0% 34,0% 26,1% 5,7% 68,2% 141,0% | -45,6% -50,1%
326 62,2% 14,4% 18,8% 4,6% 23,4% 34,2% 3,3% 62,6% 81,9% | 336,4% -62,6%
327 41,6% 1,0% 39,4% 18,0% 57,4% 28,1% 3,3% 68,7% 48,0% -69,7% -16,4%
328 18,4% 42,7% 29,1% 9,8% 38,9% 4,9% 42,7% 52,4% 275,5% 0,0% -25,8%
Totale| 37,8% 11,5% 41,4% 5,1% 46,5% 34,9% 12,5% 52,6% 8,3% -8,0% -11,6%




In tale parte sono riportati i dati dell’attivita svolta dalle Equipe private autorizzate suddivisi per ATS

Attivita Equipe private autorizzate anno 2018-2019

e relativi a tutte le aree tematiche contenute nel flusso informativo.

La rappresentazione dei dati segue la medesima impostazione di quella sopra riportata relativamente

agli Enti accreditati.

In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa delle Equipe private autorizzate
titolate ad effettuare I'attivita di prima certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni

intervenute nelle due annualita considerate.

Totale Equipe private autorizzate - confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019
ATS | N.equipe | n.équipe % N. equipe | n. équipe % n. equipe | autorizzate/
autorizzate | rispondenti autorizzate | rispondenti totale rispondenti
321 334 332 99% 314 300 96% 6,4% 4,0%
322 118 118 100% 105 105 100% | 12,4% 0,0%
323 9 9 100% 9 7 78% 0,0% 28,6%
324 111 108 97% 105 100 95% 5,7% 2,2%
325 94 94 100% 96 90 94% -2,1% 6,7%
326 75 74 99% 71 71 100% | 5,6% -1,3%
327 30 30 100% 32 31 97% -6,3% 3,2%
328 32 21 66% 31 31 100% | 3,2% -34,4%
TOT 803 786 98% 763 735 96% 5,2% 1,6%

Segue il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute alle Equipe
private autorizzate unitamente al confronto del numero di richieste per le quali l'iter valutativo € giunto
a conclusione, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle due annualita

considerate.

Numero totale richieste pervenute alle Equipe private autorizzate per sospetto DSA e
n. richieste con conclusione iter valutativo — confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019
N.
N. richieste | n. casi con n n. richieste/
richieste x | n. casi con % X conclusione % richieste n.
sospetto | conclusione sospetto iter conclusioni
ATS DSA iter valutativo DSA valutativo
321 5.301 5.087 96,0% 4516 4164 92% 17,4% 4,1%
322 1.834 1.774 96,7% 1769 1682 95% 3,7% 1,7%
323 183 175 95,6% 183 172 94% 0,0% 1,7%
324 1.466 1.382 94,3% 1344 1236 92% 9,1% 2,5%
325 1.546 1.449 93,7% 1387 1252 90% 11,5% 3,8%
326 1.113 986 88,6% 955 855 90% 16,5% -1,0%
327 316 312 98,7% 306 301 98% 3,3% 0,4%
328 301 289 96,0% 473 435 92% | -36,4% 4,4%
totale 12.060 11.454 95,0% | 10.933 10.097 92,4%| 10,3% 2,8%




Si procede ad un approfondimento in merito alle richieste pervenute alle Equipe private autorizzate,
analizzando in primis la provenienza delle stesse, ovvero se l'invio & stato orientato da parte della
Scuola, del Pediatra o se e avvenuto per iniziativa autonoma della famiglia, con la contestuale
rilevazione delle variazioni intervenute nelle due annualita considerate.

Distribuzione delle richieste pervenute alle Equipe private autorizzate per soggetto inviante —
confronto 2018 — 2019

2019 2018 Delta 2018/2019

ATS |Scuola | Pediatra | Famiglia | Scuola | Pediatra | Famiglia | Scuola | Pediatra | Famiglia
321 | 44,9%| 3,0% 52,1% | 44,4%| 2,8% 52,8% 1,1% 7,1% -1,3%
322 | 45,8%| 3,8% 50,4% | 43,8%| 5,1% 51,2% 4,6% | -25,5% -1,6%
323 | 48,6%| 1,6% 49,7% | 57,4%| 1,1% 41,5% |-15,3% | 45,5% 19,8%
324 | 50,5%| 1,4% 48,0% | 53,3%| 1,9% 44,8% | -5,3% | -26,3% 7,1%
325 | 57,4%| 0,6% 42,0% | 51,3%| 2,7% 46,0% | 11,9% | -77,8% -8,7%
326 | 44,4%| 3,4% 52,2% | 42,8%| 2,0% 55,2% 3,7% 70,0% -5,4%
327 | 36,4%| 0,9% 62,7% | 31,0%| 0,7% 68,3% | 17,4% | 28,6% -8,2%
328 | 49,5%| 7,0% 43,5% | 55,6%| 2,5% 41,9% |-11,0% | 180,0% 3,8%
TOT 47,2% | 2,7% 50,1% | 47,4% | 2,8% 49,7% | -0,4% -3,1% 0,8%

Ancora in merito alle richieste pervenute alle Equipe private autorizzate, si analizza la composizione
dei soggetti richiedenti per genere, eta e ciclo scolastico frequentato, con la contestuale rilevazione
delle variazioni intervenute nelle due annualita considerate.

Distribuzione dei richiedenti per genere - confronto 2018-2019

Delta
2019 2018 2018/2019
ATS M F M F M F
321 57,3% | 42,7% | 58,3% | 41,7% | -1,7% | 2,4%
322 56,3% | 43,7% | 58,1% | 41,9% | -3,1% | 4,3%
323 49,7% | 50,3% | 59,6% | 40,4% | -16,6% | 24,5%
324 55,3% | 44,7% | 57,3% | 42,7% | -3,5% | 4,7%
325 57,5% | 42,5% | 61,1% | 38,9% | -5,9% | 9,3%
326 60,9% | 39,1% | 64,5% | 35,5% | -5,6% | 10,1%
327 61,1% | 38,9% | 62,1% | 37,9% | -1,6% | 2,6%
328 65,4% | 34,6% | 62,2% | 37,8% | 5,1% | -8,5%
TOT 57,5% | 42,5% | 59,3% | 40,7% | -3,0% | 4,4%




Eta media dei richiedenti - confronto 2018-2019

ATS 2019 | 2018
321 11,6 11,4
322 11,7 11

323 11,5 10,5
324 11,3 11,4
325 10,7 10,7
326 11,5 11,6
327 12,2 11

328 10,5 11,7
TOT 11,4 11,2

Distribuzione dei richiedenti per ciclo scolastico frequentato - confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019

Ad non

student Ad non Ad non
ATS |Primaria| Secl®° | Sec|® Vniversiti i Primaria| Secl® | Secll° Universita studenti [Primaria| Secl® | Secll° |Universita|studenti
321 47,0% | 25,7% | 24,6% | 2,2% 0,4% | 46,8% | 27,4% | 22,6% 2,7% 0,5% 04% | -6,2% | 88% | -18,5% | -20,0%
322 50,2% | 23,5% | 24,5% | 1,1% 0,8% | 53,6% | 23,7% | 20,3% 1,6% 0,7% -6,3% | -0,8% | 20,7% | -31,3% | 14,3%
323 56,8% | 26,2% | 16,9% | 0,0% 0,0% | 60,7% | 23,0% | 15,8% 0,5% 0,0% -6,4% | 13,9% | 7,0% 0,0% 0,0%
324 54,9% | 23,1% | 21,1% | 0,8% 0,2% | 53,9% | 252% | 19,2% 0,8% 0,9% 19% | -83% | 9,9% 0,0% -77,8%
325 52,9% | 24,9% | 21,5% | 0,5% 0,3% | 55,9% | 23,1% | 20,0% 0,6% 0,5% -5,4% | 7,8% 7,5% | -16,7% | -40,0%
326 53,5% | 25,7% | 19,6% | 1,0% 0,3% | 48,4% | 29,6% | 20,4% 1,3% 0,3% 10,5% |-13,2% | -3,9% | -23,1% 0,0%
327 44,6% | 32,0% | 22,5% | 0,6% 0,3% | 60,5% | 23,5% | 15,7% 0,3% 0,0% -26,3% | 36,2% | 43,3% 0,3% 0,3%
328 49,2% | 28,2% | 20,3% | 1,3% 1,0% | 53,5% | 28,3% | 15,6% 1,5% 1,1% -8,0% | -0,4% | 30,1% | -13,3% -9,1%
TOT | 50,0% | 25,2% | 23,0% | 1,4% | 0,4% | 51,0% | 26,0% | 20,7% 1,7% 0,6% -2,0% | -3,1% 11,1%| -17,6%| -31,3%

Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui & stato concluso l'iter valutativo da parte delle
Equipe private autorizzate.
Rispetto a questi viene in primo luogo rappresentata la distribuzione degli stessi in ordine all’esito:
DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.
Per i singoli esiti viene inoltre rilevata I'eta media, con la contestuale rilevazione delle variazioni
intervenute nelle due annualita considerate.

Esito conclusione iter valutativo da parte delle Equipe private autorizzate — confronto 2018-2019

2019 2018 delta 2018/2019
% % % % % % % %

Diagnosi| Diagnosi | altre | nessun | Diagnosi |Diagnosi| altre nessun altre nessun
ATS DSA DAA |diagnosi |disturbo DSA DAA |diagnosi | disturbo | DSA DAA |diagnosi| disturbo
321 | 60,0% 9,5% 145% | 16,1% 61,9% 9,9% 15,3% 129% | -3,1% | -4,0% | -5,2% 24,8%
322 | 68,9% 7,1% 15,6% 8,4% 68,2% 9,2% 11,3% 11,3% 1,0% |-22,8% | 38,1% | -25,7%
323 | 56,0% 2,9% 23,4% | 17,8% 45,3% 9,9% 14,0% 30,8% | 23,6% |-70,7% | 67,1% | -42,2%
324 | 61,8% 9,9% 13,0% | 15,3% 60% 12,5% | 14,2% 13,3% 3,0% |[-20,8%| -8,5% 15,0%
325 | 57,0% 9,8% 14,4% | 18,8% 55,8% 10,8% | 14,1% 19,4% 22% | -93% | 2,1% -3,1%
326 | 56,8% 3,9% 11,8% | 27,6% 59,1% 6,2% 12,2% 22,6% | -3,9% |-37,1%| -3,3% 22,1%
327 | 51,6% 9,9% 199% | 18,6% | 50,80% 8,3% 26,2% 14,6% 1,6% | 19,3% | -24,0% | 27,4%
328 | 66,8% | 14,2% 12,1% 6,9% 69,70% | 12,0% | 12,6% 5,7% -42% | 183% | -4,0% 21,1%
TOT | 60,8% 8,7% 14,5% | 16,0% 61,4% 10,0% | 14,3% 14,4% | -1,0% |-13,0%| 1,4% 11,1%




Eta media dei richiedenti con conclusione iter valutativo da parte delle Equipe private autorizzate
— confronto 2018-2019

2019 2018
ATS Eta Eta Eté. Eté. Eta Eta Eté. Eté.
media | media rzft‘:;a r:r:gt:an media media n;:etcri;a :::::?‘
DSA DAA diagnosi | disturbo DSA DAA diagnosi | disturbo
321 | 12,0 10,8 10,9 12,3 9,8 12,8 11,1 10,3
322 12,0 10,7 11,1 11,9 11,7 10,3 10,9 10,7
323 13,3 11,4 9,3 7,3 10,4 12,0 9,5 8,5
324 | 11,5 10,5 10,0 11,0 11,6 11,4 10,6 10,7
325 | 10,8 10,4 9,9 10,3 11,2 10,6 9,7 11,7
326 11,7 13,5 10,9 11,1 12 13,2 10,1 11,6
327 | 121 11,6 11,4 11,9 10,6 11,5 10,4 11,5
328 12,3 10,9 12,1 8,2 9,9 9,4 8,9 13,5
Totale| 12,0 11,3 10,9 10,2 10,9 11,4 10,1 11,2

L’analisi si completa con la rappresentazione della distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine
all’iter successivo articolato in: presa in carico, invio ad altri Enti, nessun intervento, sempre con la

contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle due annualita considerate.

In merito si evidenzia che nel 2019 tale rilevazione é stata oggetto di una modifica finalizzata ad
una maggiore esplorazione dell’esito “nessun intervento”. Quest’ultimo & stato infatti scomposto in:
“intervento proposto e non accettato” ed in “nessun intervento proposto”.
Nella tabella di seguito riportata € stata pertanto rilevata per il 2019 sia la distinzione dei due esiti
sia la somma degli stessi nella voce “totale nessun intervento” al fine di procedere al confronto tra
le due annualita considerate.

Distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo - confronto 2018-2019

2019 2018 Delta 2018/2019
%
% % % Intervento %
presa | invio Nessun | proposto totale % % % invio %

in altri |intervento non nessun |presain| invio nessun | presain | altri Nessun
ATS | carico | Enti | proposto | accettato |intervento| carico |altri Enti|intervento| carico Enti |intervento
321 | 40,5% | 14,1% 26,1% 19,3% 45,4% 44,6% 18,6% 36,8% -9,2% | -24,2% 23,4%
322 | 38,8% | 14,6% 22,9% 23,8% 46,7% 46,7% 15,3% 37,9% -16,9% | -4,6% 23,2%
323 | 50,0% | 21,4% 20,4% 8,2% 28,6% 39,7% | 24,4% 35,9% 259% | -12,3% | -20,3%
324 | 40,0% | 9,6% 31,3% 19,1% 50,4% 42,1% 16,9% 41,0% -5,0% | -43,2% 22,9%
325 | 32,3% | 7,1% 38,0% 22,5% 60,5% 36,1% 6,3% 57,6% -10,5% | 12,7% 5,0%
326 | 43,2% | 8,2% 33,6% 15,0% 48,6% 42,0% 6,3% 51,7% 2,9% 30,2% -6,0%
327 | 43,5% | 8,7% 20,5% 27,3% 47,8% 58,8% 4,6% 36,6% -26,0% | 89,1% 30,6%
328 | 48,7% | 14,0% 22,3% 15,0% 37,3% 53,8% 15,5% 30,7% -9,5% -9,7% 21,5%
TOT | 39,8% | 12,3% | 27,9% 20,0% 47,9% 44,3% | 15,0% 40,8% -10,2% | -18,0% | 17,4%
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